## भारत सरकार कारपोरेट कार्य मंत्रालय

#### लोकसभा

### अतारांकित प्रश्न संख्या. 127

(जिसका उत्तर सोमवार, 22 जुलाई, 2024/31 आषाढ़, 1946 (शक) को दिया गया)

# भारत में बह्राष्ट्रीय कंपनियां

#### 127. श्री शफी परम्बिलः

क्या कारपोरेट कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वर्ष 2014 से 2024 की अविध के दौरान भारत में अपने व्यवसाय को बंद करने वाली बह्राष्ट्रीय कंपनियों (एमएनसी) की सूची क्या है;
- (ख) वर्ष 2014-2024 की अवधि के दौरान अपना व्यवसाय आरंभ करने वाली नई बहुराष्ट्रीय कंपनियों (एमएनसी) की सूची क्या है;
- (ग) भारत में बहुराष्ट्रीय कंपनियों द्वारा अपने व्यावसायिक कार्यकलापों को बंद करने के पीछे क्या कारण हैं;
- (घ) क्या सरकार ने बहुराष्ट्रीय कंपनियों को भारत में अपना कारोबार जारी रखने के लिए प्रोत्साहित करने हेत् कोई रणनीति बनाई है; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

#### उत्तर

# कारपोरेट कार्य मंत्रालय में राज्य मंत्री और सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री हर्ष मल्होत्रा)

(क) से (ङ): 'बहुराष्ट्रीय कंपनियां' (एमएनसी) शब्द कंपनी अधिनियम, 2013 के क्षेत्र में नहीं आता है। इसलिए, मंत्रालय द्वारा ऐसा डेटा नहीं रखा जाता है।

\*\*\*\*